

**ĐẢNG BỘ HUYỆN CẨM GIÀNG
ĐẢNG ỦY XÃ ĐỨC CHÍNH**

Số 53- KH/ĐU

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Đức Chính, ngày 08 tháng 6 năm 2023

KẾ HOẠCH

triển khai thực hiện Kết luận số 50-KL/TW, ngày 28/02/2023
của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW, ngày
25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII
"Một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống
chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả"

Thực hiện Kế hoạch số 119-KH/HU, ngày 22/5/2023 của Ban Thường vụ
Huyện ủy Cẩm Giàng (*sau đây gọi tắt là Kế hoạch 119*) triển khai thực hiện Kết
luận số 50-KL/TW, ngày 28/02/2023 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị
quyết số 18-NQ/TW, ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa
XII "Một số vấn đề tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị
tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả" (*sau đây gọi tắt là Kết luận 50*). Đảng uỷ
xã Đức Chính ban hành kế hoạch triển khai thực hiện Kết luận 50, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổ chức nghiên cứu, quán triệt và triển khai thực hiện Kết luận 50 nghiêm
túc, hiệu quả; đồng thời nâng cao nhận thức, trách nhiệm, quyết tâm của cấp ủy, tổ
chức đảng, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trong hệ thống chính trị, nhất là
người đứng đầu về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW, ngày 25/10/2017
của Ban Chấp hành Trung ương khóa XII "Một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp
xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả"
(*sau đây gọi tắt là Nghị quyết 18*); phấn đấu hoàn thành các mục tiêu Nghị quyết 18
đặt ra gắn với thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội
Đảng bộ xã lần thứ XXVII, nhiệm kỳ 2020 - 2025.

2. Xác định nhiệm vụ, trách nhiệm cụ thể đối với từng tổ chức, cơ quan, đơn vị
đảm bảo "5 rõ" (*rõ việc, rõ người, rõ tiến độ, rõ hiệu quả, rõ trách nhiệm*); tạo
chuyển biến tích cực, mạnh mẽ trong thực hiện đổi mới, sắp xếp, kiện toàn tổ chức
bộ máy của hệ thống chính trị của xã tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả gắn với
công tác quản lý biên chế và thực hiện Đề án tinh giản biên chế giai đoạn 2022-2026
đã được phê duyệt; định kỳ hoặc đột xuất kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả thực
hiện Kết luận 50; kịp thời biểu dương, khen thưởng tổ chức, cá nhân thực hiện có
hiệu quả; xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân không thực hiện hoặc thực hiện không
đúng quy định, không đạt mục tiêu Nghị quyết 18.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

Cấp ủy, tổ chức đảng, lãnh đạo các cơ quan, đơn vị căn cứ vào nội dung Kết luận 50, Kế hoạch 119 và chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, đặc điểm cụ thể của cơ quan, đơn vị tập trung lãnh đạo, chỉ đạo các nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Tổ chức nghiên cứu, quán triệt sâu rộng kết luận 50 tới toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên ở các cơ quan, đơn vị; nâng cao nhận thức, trách nhiệm, quyết tâm của cấp ủy, tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trong hệ thống chính trị, nhất là người đứng đầu về thực hiện Nghị quyết 18, phấn đấu hoàn thành các mục tiêu Nghị quyết 18 đặt ra gắn với thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã lần thứ XXVII, nhiệm kỳ 2020 - 2025.

2. Kịp thời sơ kết, tổng kết nghị quyết, chủ trương của Đảng về tổ chức bộ máy của cơ quan, tổ chức trong hệ thống chính trị, nhất là mô hình hệ thống chính trị cấp xã; tổ chức bộ máy của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội, các hội quần chúng.

3. Tiếp tục kiện toàn tổ chức các cơ quan, đơn vị, tổ chức theo hướng tinh gọn, rà soát, bổ sung, hoàn thiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, mối quan hệ công tác của từng cơ quan, tổ chức bảo đảm khắc phục tình trạng chòng chéo, trùng lặp hoặc bỏ sót chức năng, nhiệm vụ giữa các cơ quan, tổ chức trong hệ thống chính trị; Thực hiện đúng quy định về số lượng cấp phó trong cơ quan, tổ chức của hệ thống chính trị; thực hiện quy định về sắp xếp các cơ quan chuyên môn thuộc ủy ban nhân dân xã theo chỉ đạo của Trung ương, của Tỉnh, Huyện và phù hợp với tình hình thực tiễn.

4. Tiếp tục thực hiện nghiêm các quy định và kết luận của Bộ Chính trị về quản lý biên chế của hệ thống chính trị; về nâng cao hiệu quả công tác quản lý biên chế của hệ thống chính trị giai đoạn 2022-2026. Hoàn thiện danh mục vị trí việc làm cùng với khung năng lực, bản mô tả vị trí việc làm của hệ thống chính trị làm cơ sở xác định biên chế của từng cơ quan, đơn vị phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và thực tiễn, gắn với đánh giá thực chất, xếp loại chính xác công chức, viên chức.

5. Cụ thể hóa nghị quyết của các cấp ủy, tổ chức đảng; thực hiện chủ trương của Đảng về tổ chức bộ máy, biên chế, quản lý công chức, viên chức, khuyến khích và bảo vệ cán bộ năng động, sáng tạo vì lợi ích chung... bảo đảm kịp thời, đồng bộ, thống nhất liên thông. Tiếp tục phân cấp, phân quyền hợp lý giữa cấp trên và cấp dưới, gắn quyền hạn với trách nhiệm; quy định rõ cơ chế phân cấp, ủy quyền. Hoàn thiện cơ chế kiểm soát quyền lực theo hướng tất cả quyền lực đều được kiểm soát, bảo đảm mọi hoạt động của cơ quan, đơn vị, tổ chức và cá nhân đều thực hiện đúng nguyên tắc tập trung dân chủ, công khai, minh bạch, hiệu quả.

6. Hoàn thành rà soát, sắp xếp chức danh, chức vụ theo phân cấp quản lý; đề xuất với huyện kiến nghị với tỉnh điều chỉnh hợp lý chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, thôn; đề xuất với Tỉnh kiến nghị Trung ương quy định số lượng cán bộ, công chức cấp xã phù hợp với quy mô, dân số, yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội; có cơ chế, chính sách phù hợp đổi mới với người chịu tác động trực tiếp trong quá trình sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy, tinh giản biên chế; có chính sách ưu đãi để phát hiện, thu hút, trọng dụng nhân tài vào làm việc trong hệ thống chính trị.

7. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát của cấp ủy, thanh tra của chính quyền; giám sát của Hội đồng nhân dân, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội và Nhân dân trong thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy, quản lý biên chế, cán bộ, công chức, viên chức.

III. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Hội đồng nhân dân xã

Chỉ đạo, nâng cao chất lượng, hiệu quả và phát huy vai trò hoạt động giám sát của HĐND xã, các ban của HĐND xã và các đại biểu HĐND xã đối với các cơ quan Nhà nước trong việc tổ chức triển khai thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả theo Nghị quyết 18, Kế hoạch 119 và Kế hoạch này.

2. Ủy ban nhân dân xã

Chỉ đạo làm tốt việc quản lý biên chế và thực hiện tinh giản biên chế cán bộ, công chức thuộc khối chính quyền xã.

3. Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã chủ trì, phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội tổ chức tuyên truyền, phổ biến sâu rộng nội dung Kết luận 50 tới cán bộ, đoàn viên, hội viên trong toàn xã thông qua các hình thức phù hợp; phát huy vai trò giám sát và phản biện xã hội đối với việc thực hiện Kết luận 50 và nội dung Kế hoạch này, nhất là việc đổi mới, sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị xã tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả gắn với công tác quản lý biên chế và thực hiện tinh giản biên chế trong xã giai đoạn 2022-2026.

4. Ban Tuyên giáo xã

- Tham mưu xây dựng kế hoạch của Đảng ủy tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền Kết luận số 50-KL/TW của Bộ Chính trị; đồng thời đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục chính trị, tư tưởng, nắm bắt, định hướng dư luận xã hội

tạo sự thống nhất nhận thức và hành động trong Đảng, sự đồng thuận trong xã hội để tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 18.

6. Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy

Chủ trì, tham mưu giúp Đảng ủy kiểm tra, giám sát trong việc thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy, quản lý và tinh giản biên chế, cán bộ, công chức, viên chức.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội xã, các chi bộ trực thuộc Đảng ủy tăng cường công tác tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung Kết luận 50, Kế hoạch 119 và Kế hoạch này; chỉ đạo, xây dựng kế hoạch cụ thể thực hiện Kết luận 50 ở cơ quan, đơn vị phù hợp với thực tiễn.

2. Các cơ quan, đơn vị, tổ chức được phân công theo Kế hoạch chủ động triển khai thực hiện các nhiệm vụ đảm bảo chất lượng, hiệu quả và tiến độ đề ra.

3. Giao các Ban xây dựng Đảng, Văn phòng Đảng ủy theo dõi, kiểm tra, đôn đốc thực hiện Kết luận 50 và Kế hoạch này; định kỳ hàng năm báo cáo kết quả thực hiện với Ban Thường vụ Đảng ủy.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Huyện ủy(B/c),
- Ban Tổ chức Huyện ủy (B/c),
- Thường trực HĐND, lãnh đạo UBND xã,
- Các đồng chí Đảng ủy viên,
- Ban, ngành, MTTQ, đoàn thể xã,
- Các Chi bộ trực thuộc Đảng uỷ,
- Lưu VPĐU.

T/M ĐẢNG ỦY
BÍ THƯ



Nguyễn Thị Hạnh